
 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 111  19.06.2023   Fls. 22 

 

________________________________________________________ 

Coordenação do Curso de Engenha-

ria Química 

Titular: Magna Angelica dos Santos Bezerra Sousa 

(2668814) 

Suplente: Natália Saraiva Rios (3214434) 

REPRESENTAÇÃO DISCENTE NOME 

Curso de Arquitetura e Urbanismo 

Titular: Emanuel Melo Oliveira - (20190036815) 

Suplente: Kênya Roberta de Lima e Silva -

(20180145905) 

Curso de Engenharia Ambiental 
Titular: Filipe Gregório - (20220042711) 

Suplente: Nicole Baima - (20220042785) 

Curso de Engenharia Civil 

Titular: Ana Paula Pinheiro Ferreira 

(20190144189) 

Suplente: Flávia de Siuza Rodrigues 

(20190092627) 

Curso de Engenharia de Computação Titular: Mariana Brito Azevedo (20220044270) 

Curso de Engenharia de Alimentos 

Titular: Stephany Eloiza Miranda Dantas 

(20170119269) 

Suplente: Marcos Antônio Xavier Pereira 

(20160138476) 

Curso de Engenharia de Produção 

Titular: Lucas Sarmento de Almeida Celestino 

(20200088240) 

Suplente: Rafael Franzon Benz (20190004660) 

Curso de Engenharia Elétrica 

Titular: Guilherme da Costa Medeiros Nascimento 

(20190094102) 

Suplente: Diego Maia Marques (20200093400) 

Curso de Engenharia Mecânica 

Titular: Lucas Matheus Silva da Penha - 

(20220080740) 

Suplente: Artur Silva Xavier - (20210027972) 

Curso de Engenharia Mecatrônica Titular: Sthefania Fernandes Silva (20210072430) 

Curso de Engenharia Química 

Titular: Nicolle Alves de Oliveira ( 20210088038) 

Suplente: Kariliany de Macedo Miranda 

(20190144456) 

 

 Art. 2º Designar a professora Micheline Damião Dias Moreira (4213130), para 

presidir a Comissão do Exame Nacional de Desempenho dos Estudantes (ENADE) 2023 do 

Centro de Tecnologia. 

 Art. 3º Fazer publicar esta portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a)Carla Wilza Souza De Paula Maitelli - Diretor 

 

Portaria n°23/2023 - CT, de 12 de junho de 2023 

 

 A DIRETORA DO CENTRO DE TECNOLOGIA DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 CONSIDERANDO a Resolução nº 026/2019-CONSUNI, de 11 de dezembro de 

2019, que instituiu a Política de Inclusão e Acessibilidade para as Pessoas com Necessidades 

Específicas na UFRN; e 

 CONSIDERANDO a Resolução nº 027/2019-CONSUNI, de 11 de dezembro de 

2019, que regulamente a Rede de Apoio à Política de Inclusão e Acessibilidade (CPIA) da 

UFRN, 

 

RESOLVE: 

SA-CT
Realce

SA-CT
Realce



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 111  19.06.2023   Fls. 23 

 

________________________________________________________ 

 

 Art. 1º. Designar os membros abaixo denominados para constituírem a Comissão 

Permanente de Inclusão e Acessibilidade do Centro de Tecnologia da Universidade Federal 

do Rio Grande do Norte. 

 

REPRESENTAÇÃO MATRÍCULA NOME 

Direção 

6350734 

4213130 

Carla Wilza Souza de 

Paula Maitelli (Titular) 

Micheline Damião Dias 

Moreira (Suplente) 

Assessoria Acadêmica 1840342 
Márcio Eduardo da Costa 

Rodrigues (Titular) 

Comissão Interna de Segurança e Saúde 

do Trabalho (CISST) 

3054962 

2318939 

Vítor Henrique de Oliveira 

Azevedo (Titular) 

Elder Prata Vieira Paiva 

(Suplente) 

Servidor Técnico de Referência da Se-

cretaria de Inclusão e Acessibilidade 
1085332 

Ana Leila de Melo Soares 

(Titular) 

Servidor Técnico de Serviços de Apoio 

aos Discentes 

1038488 

2662535 

Carina Pessoa Santos (Ti-

tular) 

Thiago Matias de Sousa 

Araújo (Suplente) 

Servidor com Necessidades Específicas 3133249 
Rayfe Murilo Braz da 

Costa (Titular) 

Estudante com Necessidades Específicas 

20220005638 

20190138468 

Jessika Azevedo da Silva 

(Titular) 

Thales Rodrigo da Silva 

(Suplente) 

Chefia de Departamento 

1755067 

5177271 

Maria Carolina Burgos 

Costa do Nascimento (Ti-

tular) 

Eunadia Silva Cavalcante 

(Suplente) 

Coordenação de Curso de Graduação ou 

Representante do Colegiado de Núcleo 

Docente Estruturante (NDE) 

2682800 

2345599 

Luciana de Andrade Men-

des (Titular) 

Bismarck Luiz Silva (Su-

plente) 

Coordenação de Curso de Pós-Gradua-

ção ou Representante Docente do Cole-

giado 

1149643 

 

1045672 

Gleice Virginia Medeiros 

de Azambuja Elali (Titu-

lar) 

Max Chianca Pimentel Fi-

lho (Suplente) 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 111  19.06.2023   Fls. 24 

 

________________________________________________________ 

Docente atuando como Orientador Aca-

dêmico 

3105236 

1199408 

Luciana de Medeiros (Ti-

tular) 

Cláudio Rodrigues Muniz 

Da Silva (Suplente) 

Representante Discente 20200149194 
Hiasmin Gabrielle Freire 

Dantas (Titular) 

 

 Art. 2º. Designar a professora LUCIANA DE ANDRADE MENDES, matrícula 

SIAPE 2682800, para presidir a Comissão Permanente de Inclusão e Acessibilidade do Centro 

de Tecnologia. 

 Art. 3º. O mandato de cada membro será de 02 anos, podendo haver recondução. 

 Art. 4º. Tornar sem efeito a Portaria de Comissão Nº 62/2022- ADM/CT, de 22 de 

setembro de 2022, publicada em Boletim de Serviço n° 190, de 13 de outubro de 2022. 

 Art. 5º. Tornar sem efeito a Portaria de Comissão Nº 16 / 2023 - ADM/CT (14.31), 

de 23 de maio 2023. 

 Art. 6º. Fazer publicar esta portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a)Carla Wilza Souza De Paula Maitelli - Diretor 

 

Portaria de Comissão n°24/2023 - CT, de 15 de junho de 2023 

  

 A DIRETORA DO CENTRO DE TECNOLOGIA DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º Designar os professores Sandi Itamar Schafer de Souza (1647050), Cleiton 

Rubens Formiga Barbosa (349577), Angelo Roncalli Oliveira Guerra (350690), para, sob a 

presidência do primeiro constituírem Comissão para avaliar, propor melhorias, emitir 

relatórios e auxiliar na implementação de mudanças no sistema de refrigeração de ar-

condicionado do CTEC/CT, pelo período de 06 meses. 

 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação em Boletim de 

Serviço/UFRN. 

 

(a)Carla Wilza Souza De Paula Maitelli – Diretor 

 

Coordenação do Curso de Engenharia de Telecomunicações – CCETEL 

Portaria n°02/2023 - CCETEL, de 15 de junho de 2023 

  

 O COORDENADOR DO CURSO DE ENGENHARIA DE 

TELECOMUNICAÇÕES, no uso de suas competências legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Designar os professores Hertz Wilton de Castro Lins, matricula 1422699 (orientador), 

Marcio Eduardo da Costa Rodrigues, matrícula 1840342; Cristhianne de Fátima Linhares de 

Vasconcelos, matrícula 1804383, para, sob a presidência do primeiro, comporem banca 

avaliadora de Defesa de Trabalho de Conclusão de Curso II do aluno José Carlos dos Santos, 

matrícula 20200150373, que ocorrerá na data de 28 de junho de 2023, às 15h, na sala de 

reuniões do Departamento de Engenharia de Comunicações, sala 108, CTEC. 

 

(a)Valdemir Praxedes da Silva Neto – Coordenador 

 

Portaria n°03/2023 - CCETEL, de 19 de junho de 2023 


